Sat. I.9.1-4

10 Ianum quidam solem demonstrari volunt, et ideo geminum, quasi utriusque  
11 ianae caelestis potentem, qui exoriens aperiat diem, occidens claudit:  
12 invocarique primum, cum alicui deo res divina celebratur, ut per eum pateat  
13 ad illum cui immolatur accessus, quasi preces supplicum per portas suas ad  
14 deos ipse transmittat. Inde et simulachrum eius plerumque fingitur manu  
15 dextera trecentorum et sinistra sexaginta et quinque numerum tenens ad  
16 demonstrandum anni dimensionem, quae praecipua est solis potestas. Alii  
17 mundum, id est caelum, esse voluerunt; Ianumque ab eundo dictum, quod  
18 mundus semper eat, dum in orbem volvitur et ex se initium faciens in se  
19 refertur.

Sat. I 9.9-11

20 Consivium a conserendo, id est a propagine generis humani quae Iano  
21 auctore conseritur: Quirinum, quasi bellorum potentem, ab hasta quam Sabini  
22 curin vocant: Patultium et Clusivium, quia bello caulae eius patent, pace  
23 clauduntur. Huius autem rei haec causa narratur. Cum bello Sabino quod

24 virginum raptarum gratia commissum est Romani portam quae sub radicibus  
 25 collis Viminalis erat, quae postea ex eventu Ianualis vocata est, claudere  
 26 festinarent, quia in ipsam hostes ruebant: postquam est clausa, mox sponte  
 27 patefacta est: cumque iterum ac tertio idem contigisset, armati plurimi pro  
 28 limine, quia claudere nequibant, custodes steterunt: cumque ex alia parte  
 29 accerimo proelio certaretur, subito fama pertulit fusos a Tatio nostros. Quam  
 30 ob causam Romani qui aditum tuebantur territi profugerunt: cumque Sabini  
 31 per portam patentem irrupturi essent, fertur ex aede Iani per hanc portam  
 32 magnam vim torrentium undis scatentibus erupisse, multasque perduellium  
 33 catervas aut exustas ferventi aqua aut devoratas rapida voragine deperisse.  
 34 Ea re placitum, ut belli tempore, velut ad urbis auxilium profecto deo, fores  
 35 reserarentur. Haec de Iano.

Sat. I 9.17-18

### Aantekeningen

regel 1 de Saturno

*Volgens Varro (De Lingua Latina 5.42) regeerden Saturnus en Ianus in harmonie; er waren twee nederzettingen bij de Tiber, Ianiculum en Saturnia (later Capitolinum). Ook in de kalender zijn ze verbonden: de grote feesten ter ere van Saturnus, de Saturnalia, zijn in december, de maand erna is genoemd naar Ianus. Bovendien, vertelt Ennius volgens Macrobius (Sat. 1.7.21) dat Ianus de macht van Saturnus na diens verdwijning in ere heeft gehouden en heeft uitgebreid. Over Saturnus vermeldt Macrobius zijn verwantschap met Kronos / Χρόνος, het verhaal hoe hij Uranus ontmande, zijn eigen kinderen opat en door Iuppiter werd verdreven, zijn eigen zoon.*